Rubei, in loco nuncupato Pinellis, secundum quod advenit <sup>⁶</sup> tibi per vocem atque testacionem<sup>a</sup> parentum et propinquorum nostrorum, tam in terris quam<sup>l</sup> in vineis, <sup>⁷</sup> cultis et incultis, et in ipsa aecclesia<sup>b</sup> suisque accidentibus cunctis et ceteris<sup>c</sup> universis, <sup>⁸</sup> quemadmodum ore possunt humano dici vel nominari, ad prelocuta omnia qualibet condi-<sup>⁹</sup>tione vel ordine pertinentibus, et quemadmodum Fulcho Petri et ceteri<sup>d</sup> diviserunt<sup>²</sup> et <sup>¹⁰</sup> ordinaverunt ea inter nos et te atque designaverunt nutibus et manibus atque pedibus. <sup>¹¹</sup> Cuncta hec superius nominata et adhuc nominanda tibi ad integrum definimus, pacificamus <sup>¹²</sup> et evacuamus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum terminis et limitibus atque cunctis <sup>¹³</sup> suis accidentibus, ad integrum, ut ab hodierno die et tempore securus teneas et habeas <sup>¹⁴</sup> atque possideas eadem omnia, tibi et successoribus tuis absque cuiuslibet contrarietatis <sup>¹⁵</sup> obstaculo valitura. Si vero nos pacificationem<sup>e</sup> et evacuationem atque definitionem <sup>¹⁶</sup> hanc facientes aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo disrumpere vel infringere tempta-<sup>¹⁷</sup>verimus hoc sive temptaverit, nil valeat, set componamus sive componat tibi vel succes-<sup>¹⁸</sup>soribus tuis [espais raspats: ±2] universa superius comprehensa in duplum cum omni sua illorum meliora-<sup>¹⁹</sup>tione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Quod factum est kalendas setpemis, <sup>f</sup> anno XVI <sup>⁰</sup> regni regis Philippi.

S+num Peregrini Sendredi, s+ Adalgardis femine, qui hanc <sup>ⁱ</sup> difinitionem et pacificationem et evacuationem fecerunt et firmaverunt atque testibus <sup>²</sup> eam<sup>g</sup> firmari rogaverunt.

S+num Fulcho<sup>h</sup> Baroni. S+num Levegel.

<sup>³</sup> S+ Iohannis presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la a hi ha una e. 2. Sota is hi ha un es raspat.

LA. a. testationem. b. ecclesia. c. ceteris. d. ceteri. e. pacifica-  
tores amb diferents abreviatures i lletres expuntuades, per esmenar l'errada. f. septembris.  
g. Manca. h. Fulco.

## 1285

1075 octubre 10

*Testament de Bonfill Pedró, sacerdot, jurat sobre l'altar de Sant Sadurní, en el qual fa deixes a la Canònica, Sant Pere de les Puelles, Sant Martí i a diverses persones, de diners i béns situats a Torre Blanca, Sant Martí de Provençals, Celada, etc.*

ACB, perg. 1-1-2271. Original. Pergamí, 299 × 740 mm. Al verso: Restes de tinta, lletres i signatures il·legibles, impresos per haver estat en contacte amb un altre pergamí (s. XI); "Iudicium Bonnifilii Petri presbiteri"; "XXXVIII" (s. XIII-XIV); "Num... 2271" (s. XVIII); "Diversorum A 2271" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: 77 mm.

ACB, LA.II, n. 367, f. 124a-d. Rúbrica: "Testamentum Bonefilii Petroni presbiteri qui dimisit Canonice III petias terre in Provençals". Interior recto: "XXXVIII" (s. XIII-XIV); "n. 367" (Caresmar). Exterior verso: "Anno Domini 1076" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 109, n. 921.

*In Dei omnipotentis nomine. Ego Martinus Bonefilii et Iohannes Dalmatii et Guanalgaudi et Gerberti iuramus pariter et testificamur per Deum, in substantia<sup>a</sup> unum et in personis trinum, et per altare quod est consecratum in honore Sancti Saturnini martiris, cuius aecclesia<sup>b</sup> sita est in territorio barchinonensi, prope aecclesiam<sup>c</sup> Sancti Petri apostoli cenobii Puellarum, quod etiam<sup>d</sup> altare has condiciones baiulando manibus nostris contingimus, /<sup>e</sup> quia nos vidimus oculis et auribus audivimus tunc temporis quando Bonefilii Petroni<sup>f</sup> sacerdoti iussit scribi et fieri suum testamentum, iacens<sup>g</sup> in lectulo suo in egritudine, unde obiit. Et iniunxit volumptatem<sup>e</sup> suam manumissoribus suis, videlicet Mironi Guilielmi sacerdoti et Elliardis, abbatissa Sancti Petri, et Gaucefredus presbiteri et Ermenardi sacerdoti. Et precepit nobis testificari hanc suam ultimam /<sup>f</sup> volumptatem quam ordinavit nobis videntibus et audientibus. Primum namque concessit ad Mironi Guilielmi sacerdoti aecclesiam<sup>f</sup> Sancti Martini ipsa medietate, et totum suum alaudem et vineis et casas et ortos et ortalibus et ipso alodio<sup>g</sup> quod emit de sorori<sup>h</sup> sua Gerberga ad ipsa Turre Alba; et fexa I de terra quod emit de Petroni Ermemiri in eodem loco supra ipsa strata; et vineis quod emit de Bonutius /<sup>h</sup> Ferreoli et de Bonefilius<sup>g</sup> Ramio; et terra et maliolo quod emit de Ollovara et filios suos; et terra de ipso Vilarencho quod emit de Petroni Ermemiri; et casas et sacrarios et tonnas et cubos simul cum ipso vino qui ibidem est et ipso horto, totum ab integre,<sup>h</sup> simul cum ipsos arbores qui infra sunt, et casas ubi habitat Fulcho, et casaliitiis<sup>i</sup> qui ibidem est, et ferregenal cum ipso campo et colum-<sup>f</sup>bario et oliveres et ulmos; et prope ipsa vinea qui vocant Trilia, pecia I \de/ terra simul cum ipsa vinea qui vocant Trilia; et modiatas II vineis ad ipsa Plana prope vineis de Bonutius/ Vivani; et alias duas modiatas vineis prope ipsa strata qui pergit ad Sancti Adriani; et tribus petiolas vineis qui sunt subtus ipsa strata et ipso vallo cum modiatas I de terra qui se iungit cum ipso viallo.<sup>k</sup> Hoc totum con-<sup>f</sup>cessit ad eum, ut tenuisset et possedisset omnibus*

diebus vite sue<sup>l</sup> sine blandimento ullius hominis viventis, exceptus terra de Turre<sup>5</sup> Blanca subtus strata et super strata cum III<sup>6</sup> petiolas vinee,<sup>m</sup> quas concessit ad Sancti Martini. Post obitum vero suum remaneat solide<sup>n</sup> ac delibere ad Canonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalie.<sup>o</sup> Et hoc totum est in Provincialis et in eius territorio. // Et concessit ad Sancti Petri cenobii Puellarum pariliata I de terra subtus ipsa Celada, prope de ipsa Laguna Lantanna, et petiola I de terra subtus ipso regario qui se iungit cum Berengario Adroarii, et suos domos de Barchinona cum cubos et tonnas et solario ex petra et calce, et alios domos cum cortels et porticos et coquina et cloacas et cubellos et puteo et foveas<sup>7</sup> et barrillos <sup>8</sup> et vascula maiora vel minora, in omnia et in omnibus qui infra sunt. Et mandavit ut<sup>8</sup> ibi abitasset capellanus Sancti Petri. Et concessit Domino Deo et Sancti Petri cenobii prenominato<sup>p</sup> ipso furno prope Merdanciano, id est, buada et casal cooperto cum fustos et portico et cortello cum parietes in circuitu et casa ubi habitabat Sendredus. Et concessit ad Eriballum, nepotem suum, ortal cum <sup>9</sup> arboribus cum mansiuncilis que<sup>q</sup> ibidem erant. Et iussit reddere suos debitos. In primis ad Iohannes presbiter, mancosos XV. Et concessit ad Enguntia sestarium I de ordio que<sup>r</sup> debebat ad eam, et ad Bonutia Truncha emines III de orde. Et ad mulier Adalberti francigena, mancoso I. Et iussit ut reddidissent<sup>9</sup> ad Bonutius<sup>s</sup> mancosos II qui fuerunt Guilielmi baptizati, et alio mancoso qui erat de Guilelmus, quem vocabant <sup>10</sup> Chochalam. Et concessit ad presbiteros Sancte Crucis Sancteque Eulalie<sup>t</sup> de ipso ordio qui erat in Provincialis, singulos sestarios. Et concessit ad Mironi Guilielmi quartam I orde. Et concessit ad Iohannes presbiter alia quartam orde. Et concessit ad Isarnus presbiter alia quartam orde. Et concessit ad Ermenardi sestarios II orde. Et ad diachonos Sancte Crucis Sancteque Eulalie<sup>u</sup> et subdiachonos qui sta-<sup>11</sup>bant ad ipso cancello singulas eminas<sup>v</sup> orde. Et concessit ad Canonica iam dicta untias<sup>w</sup> V et porchos VII, et de istos porcos duobus erant ad redimere. Et concessit ad alios<sup>10</sup> presbiteros Barchinona singulas eminas orde. Et concessit ad Bonutius<sup>x</sup> Vivani ipso suo furno, quod iam dimisit ad Sancti Petri, ut tenuisset omnibus diebus vite sue<sup>v</sup> in eo modo: ut panem Sancti Petri coxisset <sup>12</sup> sine ullo avere. Post obitum vero suum, remansisset ad Sanctum Petrum iam dictum. Et concessit ad Berengarii Adroarii ipsa petia de terra supra ipso rego qui se iungebat cum sua terra, ut tenuisset omnibus diebus vite sue.<sup>z</sup> Post obitum suum remansisset solide ac delibere ad Sancti Petri. Et concessit ad Gaucefredus presbiter sestarios IIII ordio. Alium autem qui remanserit de suum

avere, <sup>/3</sup> concessit eum pro anima sua in sacrificiis.<sup>aa</sup> Et concessit ad Sancti Petri prefati uno sarraceno nomine Caid. Et concessit ad Mironi Guilielmi guadenga<sup>11</sup> I et quato I. Et concessit ad predicta Canonica<sup>12-ab</sup> alio suo sarraceno. Et concessit ad episcopum barchinonensi mancosos XXVIII. Hoc totum ita precepit predictus testator et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente <sup>/4</sup> langore, discessit ab hoc seculo in mense setpemis,<sup>ac</sup> anno XVI regni Philippi regis, immutata ac voluntate.

Quod est actum VI idus octobris, anno prefato rege.

S+num<sup>13</sup> Martinus Bonofilii, s+num Iohannes Dalmatii, s+num Guanalgaudi, s+ Geriberti, nos summus huius rei testes et iuratores.

<sup>/5</sup> \*S+ Miro presbiter\*, \*s+ Ermenardi presbiter\*, \*sss Elliardis, gratia Dei abbatissa\*, \*s+ Vitalis, cognomento Gaucefredus, presbiter\*, nos sumus manumissores.

<sup>/6</sup> \*S+ Iohannes presbiteri\*, \*s+ Poncii sacricustos\*, \*s+ Arlunus sacer\*, nos qui presentes adfuimus.

\*S+ Remundi levite, qui et iudicis\*.

<sup>/7</sup> S+ Iohannis levite,<sup>ad</sup> qui hoc scripsit et die ss et anno quo supra.

1. Sota la P hi ha st. 2. Sobre la a i enganxat a la lletra, un traç no identificat. 3. Sota io finals hi ha una u. 4. Sota la segona o hi ha una r. 5. Sota la u hi ha una o. 6. L'últim pal està allargat amb posterioritat. 7. Sota la o hi ha una a. 8. Sota la t hi ha una b raspada. 9. Sota id hi ha una u. 10. Una a raspada i convertida en o. 11. Sota la u hi ha una a. 12. Sota la i hi ha una c. 13. Manquen els quatre punts.

LA. a. substancia. b. ecclesia. c. ecclesiam. d. etiam. e. voluntatem. f. ecclesiam. g. Bonofilio. h. integre. i. casaliis. j. Bonucius. k. vallo. l. vite sue. m. vinee. n. solide. o. Sancte Crucis Sancteque Eulalie. p. prenominato. q. que. r. que. s. Bonucius. t. Eulalie. u. Sancte Crucis Sancteque Eulalie. v. em superflu. w. uncias. x. Bonucius. y. vite sue. z. vite sue. aa. sacrificiis. ab. Chanonica. ac. sebtimis. ad. levite.

1075 novembre 3

Arbert Bernat, la seva muller Ermengarda i el seu germà Ermengol Bernat venen a Abraham, jueu, fill del difunt Benvenist, jueu, una peça de terra situada al territori de Barcelona, al terme del Cogoll Antic, que Arbert i Ermengol tenen per llurs pares i Ermengarda per delme conjugal, pel preu de 70 mancosos d'or en moneda de Barcelona.

ACB, perg. 1-4-268. Original. Pergamí, 183 × 419 mm. Al verso: "Vendicio Arberti Bernardi" (s. XIII-XIV); "Nil pro Capitulo" (s. XVI-XVII); "1075" (Mas); [L] [I] [I] [I] [I] (Erm[eniard?]) (s. XI).

SCHWAB-MIRET, *Documents*, p. 16, edició parcial.

*In nomine Domini. Ego [A]r[b]ertus Bernardi et uxori mea Ermeniardis femina et Ermengaudus Bernardi, nos pariter in unum, venditores summus tibi <sup>1</sup> Habram ebreo, filium condam Benevenisti ebreo, emptori. Per hanc quippae scripturam venditionis nostre sic vendimus tibi peciam I terre. Et est in terri-<sup>2</sup>torio Barchinona, in terminio de ipso Cucullo Antico. Et advenit nobis prescriptam peciam terre, ad me Arbertus et Ermengaudus, utrique <sup>3</sup> fratribus, per genitorum nostrorum et per omnesque voces; et ad me Ermeniardis femina, per meum decimum et per omnesque voces. Et affrontat prefatam peciam <sup>4</sup> terre de parte aquilonis in via, de circi in terra Sancte Crucis sedis, de meridie in terra de Vives ebreo, de occiduo in via. Quantum istas afron-<sup>5</sup>taciones includunt, sic vendimus tibi: prescriptam peciam terre ab integre, simul cum ingressibus et exitibus suis, propter precium mancusos <sup>6</sup> LXX auri monete Barchinone, pensatos bene a penso. Quos tu emptor precium nobis dedistis et nos venditores manibus nostris recepimus. <sup>7</sup> Nichilque ex predicto precio aput te emptore non remansit, ut est manifestum. Quem vero predictam peciam terre, que nos tibi vendimus, <sup>8</sup> de nostrum iure in tuum tradimus dominium et potestatem, ut facias exinde quodcumque velis facere, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos <sup>9</sup> venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista charta vendicione venerimus aut venerit pro inrumpendum sive infringen-<sup>10</sup>dum, nil valeat, set componat aut nos componamus tibi prefata omnia in duplum cum omni sua melioratione. Et in antea ista charta ven-<sup>11</sup>ditio firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc III nonas november, anno XVI regni Philippi regis.*

*S+ Arbertus Bernardi, s+ <sup>12</sup> Ermeniardis femina, (nos qui ista charta v-)<sup>1</sup> \*s+ Ermengadus\*,<sup>2</sup> nos qui ista charta venditione fieri iussimus, firma-<sup>3</sup>mus et testibus firmare rogavimus.*

*<sup>4</sup> S+ Guilelmus Salomonis. S+ Arluvinus sacer. S+ Gerrallo Compagni. S+ Bernardus Arberti. <sup>5</sup> S+ Poncius Arberti. \*Sss Bernardus\*.*

*<sup>6</sup> S+ Mironis presbiteri, qui haec scripsit die et anno quod supra.*

<sup>A8</sup> [Segueix, a l'angle inferior dret, una paraula de ±6 lletres en caràcters hebraics.]

1. Ratllat.
2. Aquesta signatura es troba desplaçada cap a la línia inferior.

## 1287

1075 novembre 3

*Guillem Gaucebert, clergue de la Santa Creu, ven a Ramon Dalmau unes terres situades al comtat de Girona, al terme de Sant Martí d'Arenys, al port que anomenen Cavaniono, pel preu d'1 unça d'or de moneda de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 513, f. 175a-b. Rúbrica: "Raimundus Dalmacii canonicus emit alodium terras, vineas et portum de Cavayono apud Sanctum Martinum de Arenis". Interior recto: "n. 513" (Caresmar). Exterior recto: "anno Domino 1076". Caplletra "S" ornamentada: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 116-117, n. 938.

*Scriptura que diem et annum habuerit evidenter expressum, atque secundum legis ordinem noscitur esse scripta, seu conditoris vel testium fuerit signis aut subscriptionibus roborata, omnium habeatur stabili firmitate. Propterea ego Guilelmus Gauceberti, clericus Sancte Crucis Sancteque Eulalie, in Dei nomine, venditor sum tibi Reimundo Dalmatii emptori. Per hanc scripturam istius mee venditionis vendo tibi, mea spontanea voluntate, terras cultas atque incultas et omne meum directum quod modo habeo, vel in antea unquam habere debeo, in ipsum portum qui vocitatur Cavaniono. Hec omnia namque \pre/scriptura sunt in comitatu ierundensi vel in terminio parrochie Sancti Martini de Arenis. Af-frontant namque prenotata omnia a parte orientali in ipso torrente qui nominatur Ermumiries, qui discurrit ad mare in pluviali tempore, a parte meridiana in undas predicte maris, ab occiduo in torrenti de Kanalies, a parte circi in portum Rosa nominatum et in tuo alodio. Advenerunt autem mihi per vocem genitorum meorum hec omnia supra scripta seu per ullasque voces vel quocumque modo sive ordine. Quantum prenotati termini includunt sive ambiunt, prenotata omnia libenti animo vendo tibi ad tuum plenissimum proprium, ut inde facias quodcumque volueris, propter precium unam unciam auri monete Barchinone. Quod precium tu emptor mihi dedisti et ego Guilelmus prescriptus integritur meis manibus recepi. Que vero omnia prenotata, que tibi vendo, de meo iure in tuum trado dominium et potestatem, integritur, cum omnibus*

*ingressibus eorum sive exitibus. Quod si ego venditor aut aliquis utriusque sexus homo qui contra hanc cartam istius mee venditionis venerit ad inrumpendum vel rescindendum, sive ego temptavero infringere vel disrumpere, non hanc valeat vindicare nec valeam, set componat aut componam tibi prenotata omnia in duplum cum omni <sup>b</sup> sua melioratione. Et in antea ista venditio firma et valitura permaneat omne tempore.*

*Actum est hoc III nonas novembris, anno XVI regni regis Philippi.*

*S+ Guilelmi levite, qui hanc cartam istius mee venditionis feci, firmavi et testibus eam firmari rogavi.*

*S+num Guilelmus Isovardi. S+num Geralli Dalmacii. S+num Guilelmi Dalmatii. S+num Reimundus Bernardi. S+num Gaucefredus Calvii.*

*S+ Ardenchus, levite, qui hoc scripsit cum litteris supra positis in linea VIII, die et anno quo supra.*

## 1288

1075 desembre 12

*Guitard Iotoni i la seva muller Guisla venen a Vivà Guadall una peça de terra situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat Perella, pel preu de 24 mancusos d'or.*

ACB, LA.II, n. 138, f. 51d-52b. Rúbrica: "Carta quod Guitardus Iotoni vendidit Guille peciam I vinee ad ipsam Perelam in Palomar". Interior recto: "n. 138" (Caresmar). Inter columnas recto: "anno Domini 1075" (s. xviii). Caplletra "I", tipus B: 20 linies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 115-116, n. 935.

*In Christi nomine. Ego Guitardus Iotoni una cum uxori mea Guilie femine, venditores sumus tibi Vivano Gadalli, qui et levite, emptori. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus tibi petiam unam vinee, simul cum ipsa terra in qua est fundata, quam habemus in territorio barchinonensi, in locum que vocant ad ipsa Perela. Qui nobis advenit per complantationem quam fecimus in terra de ipsa Canonica. Habet autem terminum hanc vineam a parte orientis in vineis prelocute Canonice sive de Marie femine, a meridie in Rego Comitale, ab occiduo in vineis iam dicte Canonice Sancte Crucis, a parte vero circi in alaud filiam qui fuit Suniario Borrelli. Quantum iste affrontatione includunt, sic vendimus tibi: predictam*

*petiam vinee integriter, simul cum exiis vel regressis earum, propter precium mancusos XXXIII auri vel penso atque monete que hodie currit Barchinonam. Quas tu emptor precium exinde nobis dedisti et nos ad presens manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Eo modo et ordine: ut de ipsis frugibus, quam Deus dederit in ipsam vineam, ut omni tempore des ad ipsam Canonicam prescriptam ipsum quart et ipsum decimam, tam tu emptore quam successores tui, sicut resonat in ipsa scriptura precaria, quam nobis exinde fecerunt. Que vero predictam petiam vinee, que nos tibi vendimus, de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ab omni integritatem, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc venditionem venerimus aut venerit ad inrumpendum, nil valeat, sed componat aut componamus tibi prescriptam vineam in duplo cum omni sua melioratione. Et postmodum hoc maneat firmum omne per evuum.*

*Quod est actum II idus decembris, anno XVI regni regis Philippi.*

*S+ Guitardus Iotoni, s+ Guilie, femine, nos qui hanc venditionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Ardenchus levite. S+<sup>b</sup> Geraldo levite.*

*S+ Arluvinus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

## 1289

1076 gener 10

*Company i la seva muller Domínica fan donació a Guillem, fill de Guadall, i a la seva muller Guisla, d'una quarterada de vinya situada al comtat de Barcelona, dins del terme de Palau.*

*ACB, perg. 1-4-269. Original. Pergamí, 161 × 268 mm. Restaurat. Al verso: "1076" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: 16 mm.*

*In nomine Domini. Ego Companno et uxor mea Domenicha donatores<sup>l</sup> sumus nos vobis Guilelmus, <sup>l</sup> proli Guadalli, et coniux tua Guila, emtore. Per hanc scr[ip]tura donacionis nostre donamus nam-<sup>l</sup>que vobis quarterada I \de vinea/. Et est ipsa vinea in comi<ta>tum barc[h]inonense, infra termine Palacio. <sup>l</sup> Advenit nobis, ad me Companno, per uxor mea Domenicha, et ad me Domenica per incartacione quem fec[i]t viro <sup>l</sup> meo, nomine Duranno, vel per omnesque voces. Et afronted iam dicta vinea de*

tresque partes in vineas de te /<sup>6</sup> Guilelmo et de tuos eres, de occiduo in vinea/ de Pelre/. Quantum infra<sup>2</sup> istas afrontaciones includunt, sic donamus nos / ad vos Guilem et uxor tua Gila: ipsa pecia de vinea supra scripta, totum ab integrum, ipsas nostras voces, /<sup>8</sup> q<u>e nos abemus vel abere debemus (ad fa),<sup>3</sup> cum exiis vel regresis earum, ad vestrum propium, ad face-/<sup>9</sup>re que volueritis. Quod si nos donatores, qui sumus Coppam et Domenica, et filias me/a/s, id sunt, /<sup>10</sup> Adalet et Gila, ad ullusque<sup>4</sup> omo ad femina q<u>i anc ista carta donacione venerit ad inrum-/<sup>11</sup>pendum, non o/c/ valeat vindicare, set componat in duplo. Et in antea firma persistatt vel omni-/<sup>12</sup>que tempore.

Fata carta donacione IIII<sup>o</sup> idus ianuarii, anno XVI regnante Phili-/<sup>13</sup>po rege.

Sig+num Compan, sig+num Domenica, sig+num Adalet, /<sup>14</sup> sig+num Gila, nos qui ista carta donacione fieri iusimus /<sup>15</sup> et firmare rogavimus.

Sig+num Reimon Guitart. Sig+num /<sup>16</sup> Gombal. Sig+num Gerlallo Punet.<sup>5</sup>

1. Sota la a hi ha una o. 2. Abreviatura superflua. 3. Ratllat. 4. Les lletres ul inicials estan ratllades. 5. Manca la signatura i la subscripció de l'escrivent.

## 1290

1076 gener 14

*Testament de Domnuç Bernat en el qual nomena marmessors Ramon Ermemir, Arnau Ramon i la seva muller Adalenda, i manifesta que vol que el seu fill Guadall sigui canonge de la Seu, per la qual cosa deixa a la Canònica un alou situat a Barcelona, al lloc anomenat Gavarra, a Torcel, donació que serà permanent a la mort del seu fill.*

ACB, LA.IV, n. 104, f. 75-76d-c. Rúbrica: "Donutius Bernat dimisit Sedi Arnallum, filium suum, cum alodio de Teroel aput Gavarram in Corneliano". Inter columnas: "n. 104" (Caresmar). Lletra C ornamentada: 4 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 116, n. 936.

*Cum debite conditionis nullus evadere potest mortem qui in carne sit positus, idcirco, in Dei nomine, ego Donnutius Bernardi iaceo in egritudine et timeo ne mihi veniat repentino casu mortis mee. Et ideo hunc testamentum de rebus meis dispono quomodo sint districte pro anima mea. Constituo namque meos elemosinarios:*

*Raimundus Ermemir et Arnallus Reimundi et Adalendis, que dicunt uxor mea, et ut habeant potestatem distribuere omnes res meas, sicut hic viderint insertum, pro anima mea. In primis concedo ipsa medietate de castrum Castcluz cum suis terminis et pertinentiis et adiacentiis, simul cum ipsa medietate de ipsos molinos, simul cum ipsa medietate de ipsa trilla vel de ipsas meas vineas et de ipsas ruviras, qui infra terminos de predicto castro <sup>h</sup> sunt, sicut dimisit michi pater meus in sua testatione, et cum ipsa dominicatura de loco vocato Antids, simul cum suis terminis vel pertinentiis, quomodo dimisit mihi pater meus in sua testatione et frater meus Wigellmus dedit mihi pro excomutatione de Odena, a Reimundo et Berengario, filiis meis. Concedo ad Guadallo, filio meo, ipsum alaudem de Gabrils, et reddat ad filium de Petro Arnalli uncias X, sicut resonat in scriptura de ipso guadi. Et ipsum alodium de Palatio Dalmanla, qui est ad Sanctum Saturninum, concedo ad iam dictum Guadall. Ad Arnall, filio meo, concedo ipsum alodem de Barchinona, \qui est/ in locum que vocant Gavarra vel ad ipso Torcel, in tali vero ratione: ut fiat canonicus Sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalia, et habeat ipsam meam libram in Canonica, et teneat predictum alodem in \diebus/ vita sua, et post obitum suum remaneat ad iam dicta Canonica ad proprium. Et ad Guilia, filia mea, concedo ipsum alodem quod habeo ad ipsos forns vel ad parrochia Sancta Eulalia de Oruncana, quantum ibi habeo vel habere debeo per ullaque voces, et ut redimat cum mater sua de ipsa pignera. Et istos alodes supra scriptos remaneant ad unumquemque de supra dictos infantes per suam hereditatem. Et si de qualicumque de predictos infantes obierint sine filios legitimos, remaneant ipsas hereditates ad suos fratres qui vivi fuerant. Et ipsum alodem quod habeo in Bages, in parrochia Sancti Aciscli, ad ipsum locum quem vocant turre de Ennog, quantum ibi habeo vel abere debeo per ullaque voces, et ipsum alodem que<sup>l</sup> habeo in Sancti Genesii de ipso poz de plan de Bages remaneat ad Adalendis, quem dicunt uxor mea, sicut resonat in sua carta, ad proprium, in vita sua, sine blandimentum de ullo homine. Et post obitum iam dicta Adalendis, concedo ad Sancti Benedicti cenobii bagensis ipsum meum alodem qui est in parrochia Sancti Fructuosi de Bages <sup>h</sup> sive infra ei\\$/ terminos. Et ipsum meum corpus cum ipsa mea mula iubeo remanere ad predictum cenobium. Et post obitum Adalendis iam dicta, ipsum alodem iam meminitum, quod ei dimitto, remaneat ad filium meum et suum, cui illa dubitaverit. Et ipsum Castrum de Sorisa remaneat ad Raimundum et Berengarium, filii mei prelibatis, et donet eis predictum castrum*

*Wilelmus, frater meus, quomodo mihi convenitur in sua conveniencia resonat, et ut teneant cum ipsos castellanos per manus illorum, et ut serviant filii mei ipsum castrum ad fratre meo Guilelmo. Et ipsa medietate de Figera, quod tenet Bernardus Brocardi, remaneat ad Raimundum et Berengarium, iam dicti, iterum in servitium de domno Guilelmi. Et si hoc attendit Guilelmus predicti, sicut superius est scriptum, remaneant predicti filii mei et mater illorum in baiolia Domino Deo et Sancta Maria et Sancti Sepulcri. Et dono Guilelmi, fratri meo, et uxori sue cum filiis suis super hoc: ut donent ipsi filiii de Guilelmi ipsum honorem ad filiis meis iam dictis de Sorisa et de Figera, sicut superius est scriptum. Et teneant et possideant filii mei cum mater illorum ipsum honorem et serviant in vita eorum. Et de ipso meo mobilie iubeo dare pro anima \mea/ vel pro meos debitos ipsam terciam partem et ipsas duas partes, quod remanent. Remaneat ad predicta Adalendis et ad filios meos iam dictos, ad dedicationem Sancti Saturnini de Cascluz, tona I, exceptus ipsum vinnum et cubo I. Et ipsa mea tonna maior de Antids remaneant ad Adaleen et filiis meis iam dicti et per ipsos debitos, quod debeo a Sancta Maria de Solerols et a Sancta Maria de Vilaleva et ad Sancti Petri Rodes, tonna I et cub I, et redimant eis. Et quod remanet de ipsa mea tercia parte, donent in missas, in elemosinis et in pauperibus pro anima mea. Et ipsa tonna et cubo quod concedo ad Sancti Saturnini, redimat uxorem meam Adalendis et filiis meis.*

*Facto isto testamento XVIII kalendas februarii, anno millesimo LXXVI Incarnatione Domini, Philippo rege XVI.*

*S+Donucius ⁊ Bernardus, qui hunc testamentum feci, firmavi et firmare rogavi.*

*S+ Reimundi Ermemiri. S+ Arnalli Reimundi. S+ Adalendis. S+ Maiangod. S+Folc. S+ Poncius Olibani. S+Petrus Olibani. S+Guifredi Gitardi. Ermengaudus presbiter sss.*

*Guilelmus, sacristanus et iudex, qui hoc testamentum ante cenobium Sancti Benedicti de Bagis coram domno Sancio, monacho et preposito, et reliquis monachis et testibus et aliis audivit legere et publicare legaliter, ideoque illud prior Guilelmus sacerdos ssss. Licando confirmat.*

*Ssss \*Petrus\*, monachus et levita, qui et scriptor, cum litteras fusas in recolio VIII et XIII, cum die et anno quod supra.*

1. *Segueix una d ratllada.*

1076 gener 19

*Domnuç Joan, ferrer, i la seva muller Emma donen a Berenguer Ramon una terra amb vinya situada al territori de Barcelona, a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, al lloc anomenat Falcoví, a canvi d'un alou situat a la parròquia de Sant Vicenç de Sarrià, sota Malconsell, a tocar de les terres de Guislbert Ricard i de les terres d'Oda i les seves filles, a més a més de 12 mancosos d'or.*

ACB, LA.II, n. 80, f. 27d-28a. Rúbrica: "Carta de terra et vinea de Falchovi, in Serriano, quem Donucius comutavit Berengario Raimundi". *Inter columnas verso*: "n. 80" (Caresmar). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1076" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus A: 17 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 116, n. 937.

*In nomine Domini. Ego Donucius faber et uxori mea Ema femina comutatores sumus tibi Berengarii Reimundus. Manifestum est enim, quia de bono animo promptaque voluntate comutamus tibi terra nostra simul cum ipsa vinea, que habemus in territorio Barchinona, in parrochia Sancti Vincenti serrianensi, in locum vocitatum Falchuvi. Advenit autem mihi hec omnia prescripta per vocem uxori mee, et ad me Ema per genitorum meorum vel aliis quibuslibet modis. Et affrontat hec omnia iam dicta a parte orientis et meridie in alodio Sancte Crucis Sancteque Eulalie, ab occiduo in ipso torrente, a circi in vinea Bonefilius Fradelli. Quantum istas affrontaciones includunt, sic comutamus tibi: vinea terra simul cum ipsa terra in qua est fundata, tota ab integre, propter alodium tuum, que nos accepimus in nostra comutatione, que positus est in parrochia Sancti Vincenti serrianensi, subtus Malum Consilium, iuxta ipsas terras Guilabertus Richarii et Ode femine, filiis filiabusque suis, nobis satis est placibile, et propter precium, quod dedisti nobis, mancosos XII. Et est manifestum. Quem vero prephatum alodium, que nos tibi comutamus, de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, totum ab integrum, ut facias exinde quodcumque volueris, cum exiis et regressiis earum, ad /<sup>a</sup> tuum plenissimum proprium. Quod si nos comutatores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc comutationem venerimus aut venerit pro inrumpendum, nil valeat, set componamus aut componat tibi prenotato alodio in duplo cum omni sua melioratione. Et in antea ista comutacio firma perm\an/eat omnique tempore.*

*Facta comutacione XIII kalendas februarias, anno XVI regni regis Philippi.*

*S+num Dunucius Iovan faber, s+num Emma femina, nos qui ista comutatione fieri iussimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.*

*S+num Olibani Mironi. S+num Mironi Golmar. S+num Seniofre Baruz.*

*S+num Fulchoni presbiter, qui hec scripsit cum litteras supra positas in linea VIII<sup>a</sup>, et die et sss anno quo supra.*

## 1292

1076 gener 26

*Egurud ven a Bernat Guifré un alou que li havien empenyorat, situat al comtat de Manresa, al terme d'Artés, prop del castell vell, que té pels seus pares i per compra, pel preu de tres aimines d'ordi.*

ACB, perg. 1-4-341. Original. Pergamí 92 × 211 mm. Al verso: "de artis bona" (s. xi); "1074" (Mas).

*In nomine Domini. Ego Egurud femina venditrix sum tibi Bernardo Guifredi et sacer, emptor. Per anc meę venditionis scripturam /<sup>o</sup> vendo tibi alodium meum, quod tu tenes in pignus, qui incurrit in tuam potestatem. Et non possum redimere hec omnia de tua /<sup>o</sup> potestate, inde vendo tibi iam dicta omnia. Qui est hec omnia supra scripta in comitato Minorisae, in termine Artess, prope Castrum /<sup>a</sup> Vetere. Et advenit mihi iam dicta omnia per successionem parentorum et per emptionem atque per omnes voces. Qui afrontad hec omnia /<sup>o</sup> a parte orientis in serra de Callarios, a meridie in Matabano, ab occiduo in alveo Gavarera, de septentrionali vero /<sup>o</sup> parte desinit in Balcerubio. Quantum iam dicte afrontacio circummeunt et sicut afrontatur ab omnibus partibus, sic vendo /<sup>o</sup> tibi: iam dicta omnia, quantum ibi abeo per ullaque voces, absque ulla resservacione, pro precio minas tres orde. Et est manifestum. /<sup>o</sup> Quem vero supra scripta omnia, quod ego tibi vendo, de meo iure in tuo trado dominio et potestatem, ad omnia que volueris facere. /<sup>o</sup> Si quis omo vel femina ex quacumque persona anc cartam vinditionis disrumpere voluerit, nullo modo facere possit, sed in /<sup>o</sup> triplo hec omnia componat. Et insuper hec scriptura suum robur adimplead.*

*Que est facta VII kalendas febrarii, anno XVI<sup>11</sup> regnante rege Philipo.*

*Sig+num Egarud femina, qui hanc venditionem feci et firmavi firmarique rogavi.*

*Signum+<sup>/A2</sup> Raimundo Bernardi. Sig+num Bernardo Mir. Sig+num Bernardo Sendredi.*

*Que ehc omnia terras et vineas sunt cultas <sup>/A3</sup> vel eremas, cum casas, solos et suprapositos ortis, ortalibus, omnia que infra supra scriptę afrontationes abeo, totum tibi vendo <sup>/A4</sup> absque ulla resservatione.*

*<sup>/A5</sup> Ermengaudus ypodiaconus scripsit et sub sss in prefato die vel anno.*

## 1293

1076 febrer 11

*Guillem Sendred, levita, i el seu germà Berenguer venen a Salomó Baró una peça de terra situada a Banyols, pel preu de 12 mancosos en moneda de Barcelona.*

*ACB, perg. 1-1-1937. Original. Pergamí, 145 × 203 mm. Al verso: "In Bagneolis" [Dues frases en hebreu]; "De circi in terra de nos venditores dextros XI, de meridie in ripa de ipso stagno dextros XI, de occiduo \Bofil Sendre/ dextros XL, de aquilonis in terra de te Salomo dextros XL" (s. XIII-XIV); "Num... 1937" (s. XVIII); "Diversorum A. 1937" (Mas); "1076" (F-B). Caplletra "I": 6 línies.*

*In nomine Domini. Ego Guilielmo Sendre et fratri meo Berengarii venditor sumus tibi Salamo Barone, emptori. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus tibi peciam unam terre et est ipsa terra intus in Bagenolis. Qui nobis advenit iam <sup>/B</sup> dicta terram per genitorum et per ullahque voces. Et affrontat iam dicta omnia de circi in terra de nos venditores et habet <sup>/A</sup> dextros XI, de aquilonis in terra de te emptori et habet dextros XL, de meridie in ripa de ipso stagno et ha-<sup>/B</sup>bet dextros XI, de occiduo in terra Bofilii Sendre et habet dextros XL. Quantum istas affrontaciones in-<sup>/B</sup>cludunt, sic vendimus tibi: iam dicta omnia ad integrum, propter <pre>cium mancosos XII auri monete Barchinone <sup>/C</sup> legitime pensatos. Quod tu emptor precium nobis dedisti et nos venditores manibus nostris recepimus. Et nichil <sup>/B</sup> de ipso precio aput te emptor non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, que tibi vendimus, <sup>/B</sup> de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ut quiquit exinde facere vel iudicare volueris, cum exios <sup>/A0</sup> et regresios earum, ad tuum plenissimum proprium. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque <sup>/A1</sup> contra ista vendicione pro inrumpendum venerit, nil naleat, set componat aut nos componamus tibi iam <sup>/A2</sup> dicta omnia in duplo cum omni sua melioracione. Et in antea ista vendicio firma permaneat omnique <sup>/A3</sup> tempore.*

*Actum est hoc III idus februarii, anno XVI regni Philipo regis.*

*S+num Berengarii, <sup>14</sup> \*+ Guilelmus levita\*, nos qui ista vendicione fecimus et firmamus et testes firmare <sup>15</sup> rogavimus. Et ego, prefato Guilelmo, no vendidi in ipsa vendicione nisi ipsum meum directum unum dextro.*

*<sup>16</sup> S+ Raimundi levite. <sup>17</sup> \*S+ Oliva levite\*.*

*<sup>18</sup> S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi et sss die et anno quod supra.*

## 1294

1076 abril 18

*Guisla, Dadó, francès, i Joan Pere, tutors del difunt Vivà Andreu, venen a Arnau Gontar una peça de terra situada al territori de Barcelona, al lloc anomenat Llacuna, amb intervenció del jutge Ramon Guitard, herència de Vivà, pel preu de 50 unces d'or.*

*ACB, perg. 1-4-270. Original. Pergamí 115 × 465 mm. Al verso: "1076" (Mas). Caplletra de 3 línies.*

*Vendicio per scripturam factam in omnibus optineat firmitate. Propter ea ego Guilie femine una cum Dodoni fran[ci]gine atque Iohanis Petri, nos qui sumus tutores et elem[osina]rum de condam Vivano Andries, in nomine Domini, venditores sumus tibi Arnallo <sup>2</sup> Gontarii, emptore. Per hanc scripturam vendicionis nostre vendimus tibi peciam unam terre in territorio barchinonensi, in locum que vocant ipsa Laguna. Qui nobis advenit anc terram per manumissuria de condam Vivano prescripto. Quia pre-<sup>β</sup>cepit nobis cisuum testamentum, unde iudicium obligatum tenemus et abemus, infra metas temporum asserie condicionis editum, ordinante Reimundo Guitardi, iudice, vendidissemus prelibatam terram et dedissemus de ipsum pecium pro anima <sup>α</sup> sua et patri suo vel [mat]ri ipsas duabus partes, aliam tercia partem ad coniugem suam Guilie prescripte, et ita facimus. Habet autem terminum hanc terram superius scriptam a parte oriente in Vierci et in terra Arbertus Bertrandi, a meridie in <sup>β</sup> littore maris, ab occi[duo] in Laguna Dantanna, ubi se iungent ipsas aquas, cum est terminatum et feixuriatum et valegad, a parte vero circi in terra de ipsa kanonica, sicut est simili modo terminatum et valegad. Quantum isti termini ambiunt atque <sup>β</sup> includunt, sic vendimus tibi: prelocutam terram integriter, simul cum exiis vel regresiis earum, propter precium*

*uncias quinquaginta auri et monete que hodie currit Barchinona, pensatos unumquemque ex ipsis mancosos uno argencio legitimo. /<sup>7</sup> Quas tu emptor precium exinde nobis dedisti et nos ad presens manibus nostris recepimus. Et est manifestum. Quem vero prescriptam terram, que nos tibi vendimus, de nostro iure in tuo tradimus dominium et potestatem, ab omni /<sup>8</sup> integritate, ad tuum plenissimum proprium alaudem. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra hanc vendicione venerimus aut venerit ad intrumpendum, nil valeat, sed componat aut componamus tibi prescripta /<sup>9</sup> terram in duplum cum omni sua melioracione. Et insuper hoc maneat firmum omnem per evum.*

*Quod est actum XIII kalendas madii, anno XVI regni regis Phylippi.*

*S+ Guilie femine, \*s+ Ioanni Pere\*, /<sup>10</sup> s+ Dodoni Francigesie, nos qui hanc vendicionem fecimus et firmavimus et testibus firmare rogavimus.*

*S+ Bonefilii presbiteri. /<sup>11</sup> \*S+ Guilelmus sacer\*. \*S+ Compan levita\*. \*S+ Ugo Russ de Muntpestler\*. \*S+ Adroarii\*.*

*/<sup>12</sup> S+Arluvivus sacer, qui hoc scripsit die et anno quo supra.*

## 1295

1076 maig 1

*Vives Guillem, prepòsit, dóna a Arbert Berenguer i a la seva muller Adalgarda la meitat d'uns alous consistents en terres, vinyes, prats, pastures, monts, fonts, cases i arbres de diverses classes, situats a les parròquies de Santa Maria de Martorelles, Sant Fost [de Campsentelles] i Sant Vicenç de Mollet, que tindran mentre visquin i, a la seva mort, passaran a un dels seus fills, a la mort del qual seran de la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia.*

*ACB, perg. 3-27-291. Original. Pergamí, 115 × 489 mm. Al verso: "Memores simus de ipsis domibus de Martoreles" (s. xi); "Stabliment fet de diversos alous de la pabordia de janer que són en les parròquies de Martorelles, de Sent Fost et de Mollet" (s. xiv); "Filipus, 16, janer" (s. xvi); "Ex numero I prepositurae januarii" (s. xvii); "Prep. Janer, St. 27, r<sup>o</sup>" (1936-1939); "Senyal blau, 99"; "1076" (F-B). Caplletra "R": 2 ratlles.*

*Reperitur in V<sup>o</sup> libro censorum, titulo II<sup>o</sup>, capitulo VI<sup>o</sup>, ut res donatę, si in presente sint traditę, nulo modo repetantur a donatore.*

*Propter hoc ego Vivanus Guilelmi prepositus, tali auctoritate fultus, in Dei nomine, donator sum tibi Arberto Berengarii et tuę*

coniugi, <sup>1</sup> nomine Aza\gardi. Sit etiam manifestum quia per hanc scripturam istius meę donacionis dono solide atque delibere vobis prenominatis omnem medietatem cunctorum meorum alodiorum cum omnibus eorum limitibus et affrontacionibus, tam cultorum quam incultorum, scilicet de terris <sup>2</sup> et vineis, cultis et incultis, p\|r/atis et pascuis atque montibus, et de ipsis fontibus sive aquis et rivis, et de omnibus domibus, cum solis et suprapositis, et de arboribus diversorum generum, que habeo in parrochia Sanctę Marię de Martoreles, sive in parrochia Sancti Fausti, <sup>3</sup> et in parrochia de Sancti Vincencii de Mollet atque in eorum terminis, vel unquam habere debebo quocumque modo vel ordine. Advenerunt autem mihi hec omnia prenominata per vocem genitorum meorum sive per laxaciones et donaciones vel comparaciones sive aliquo alio modo vel ordine. <sup>4</sup> Hec vero omnia prenominata dono vobis in tali videlicet modo et ordine: ut solide et delibere habeatis modo et possideatis<sup>1</sup> et quamdiu vixeritis vos prenominati, hoc totum ad integrum; si vero unus ex vobis iam dictis obierit antequam alius, remaneat hoc totum <sup>2</sup> ad illum qui vivus erit; post mortem quoque de vobis ambobus prelocutis, habeat et teneat<sup>2</sup> hoc totum ad integrum, solide et delibere, unus vester filius aut filia, dum vixerint; post obitum eius, remaneat solide atque delibere ad Canonicam Sancte Crucis / Sanctę Eulalię, totum ad integrum,<sup>3</sup> absque<sup>4</sup> aliquo contrarietatis obstaculo. Si vero ego dator aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo hanc donacionem disrumpere vel rescindere temptavero aut temptaverat vel in aliquo dimovere, componam aut compo-<sup>4</sup>nat prelocuta omnia in triplum cum omni illorum melioracione. Et in antea hoc firmum permaneat semper.

Actum est hoc kalendas maii, anno XVI regni regis Philippi.

\*+ Vivas, levita atque prepositus\*.

<sup>1</sup> \*S+ Dalmacius sacer. \*S+ Riculphi levite\*. \*S+ Geralli Amati\*.  
\*S+ Ardenchus levite\*.

<sup>2</sup> S+ Mironis Donucii, qui hoc scripsit cum plurimis litteris rasis et rescriptis et subscripsit die et anno quo supra.

<sup>3</sup> Et habet prenominatus prepositus Vivanus Guilelmi cartam violariam de hoc, quam fecerunt ei prenominatus Arbertus et eius uxor. Et habet ipsam cartam Guilelmus Donucii, suus nepos, per commendacionem suam.

1. o titllada entre o i s. 2. Sota la n hi ha una t. 3. Sota la r hi ha una t. 4. ut solide ... abs escrit sobre quelcom de raspat.

1076 maig 5

*El comte Ramon Berenguer I de Barcelona i els seus fills Ramon Berenguer i Berenguer Ramon empenyoren a la Canònica de Barcelona la meitat de l'església i de la parròquia de Sant Andreu de Palomar amb els seus drets, pel deute que tenen amb la Canònica per raó de la donació de l'església i la parròquia de Santa Maria d'Olesa, amb els seus drets, que el comte en va rebre i que ell va donar a Albert Ramon a canvi de Castellví de la Marca, fins que ho tornin tot als canonges.*

ACB, perg. 1-1-256. Original. Pergamí, 111 × 305 mm. Al verso: "Carta impignoratio [lletres il·legibles: ±8] / comes [lletres il·legibles: ±25] / [lletres il·legibles: ±17] (s. XIII-XIV); "Permutatio et impignoratio facta per dominum Raymundum Berengarii, Dei gratia barchinonensem comitem, et eius filios ecclesiae sedis barchinonensis / de tota medietate ecclesiae et parochiae Sancti Andreae de Palumbario, cum suis / universis decimis et primiciis sive oblationibus, et cum omnibus iuribus / ad dictam medietatem quoquomodo pertinentibus. Et in cambium et / solutionem dictae impignoracionis ecclesia sedis barchinonensis dicto domino / comiti et filiis suis dedit, concessit et impignoravit ecclesiam sive paro-/chiam Sanctae Mariae de Aulesa cum iurium plenitudine, de qua constat / scriptura facta apud Mironem Donucii, tertio nonas maii, anno / decimo sexto regni regis Philippi"; "nº 256"; "[lletres il·legibles: ±6] del Col de Sant Andreu" (s. XVII); "Liber II Antiquitatum n. 202"; "Diversorum A 256" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: 30 mm.

ACB, LA.II, n. 202, f. 70a-c. Còpia de mitjan segle XIII. Encapçalament de foli: ["Palomar"]. Rúbrica: "Raimundus Berengarii comes / impignoravit sedi medietatem ecclesie de Palomar per ecclesiam de Ollesa". Interior recto: "Titulus decimarum / Sancti Andree." (s. XIII-XIV); "n. 202" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini / 1076"; "La meytat del delme en la / parochia de Sant Andreu de / Palomar" (s. XVIII). Caplletra "I", tipus F: 8 línies.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 117, n. 939.

*In Dei nomine.<sup>a</sup> Ego Raimundus Berengarii, gratia Dei barchinonensis comes, una cum filiis meis, scilicet, Raimundo Berengarii atque Berengario Raimundi, impignorores<sup>b</sup> summus<sup>b</sup> Domino Deo et sedis Sancte Crucis Sancteque Eulalię Kanonice.<sup>c</sup> Nos supra dicti simul impignoramus iam dicte Canonice omnem medietatem ecclesie et parro-/chie<sup>d</sup> Sancti Andree de Palumbario, cum suis universis decimis et primiciis sive oblacionibus,<sup>e</sup> et cum omnibus suis pertinentiis sive directis que ad prescriptam medietatem<sup>f</sup> quolibet modo vel ordine pertinent vel pertinere debent. Propterea (damus)<sup>1</sup> impignoramus/hec omnia predicta prenominate Canonice propter ecclesiam<sup>2</sup> sive paroechiam<sup>f</sup> Sanctę Marię de Aulesa, quam<sup>3</sup> ego Raimundus, \comes/ prenominate, accepi de predicta Canonica, cum suis universis decimis et primiciis et alodiis sive oblacionibus,<sup>3g</sup> que ad ipsam ecclesiam*

*pertinent. Et dedi hec omnia <sup>h</sup> predicta ad Arbertum Raimundi per precium Castri Vetuli de ipsa Marcha. Nos quoque prenominati de bono animo impignoramus prenominatam medietatem<sup>h</sup> de ecclesia et parrochia<sup>i</sup> / Sancti Andree de Palumbario, ita sicut superius comprehensum est, iam dicte Canonice in tali videlicet modo: ut predicta Canonica habeat et possideat eam, usque dum ego iam dictus Raimundus <sup>h</sup> comes<sup>4</sup> aut filii mei predicti redimam aut redimant predictam medietatem hanc de iam dicta Canonica, ita ut bene valeat emendatio ipsa quam fecerimus dicte Canonice et ut canonici <sup>h</sup> iam dicte Canonice libenter et cum magna sponte<sup>5</sup> accipiant illam emendationem.<sup>k</sup> Si vero ego Raimundus comes aut mei filii predicti aut ullus utriusque sexus vel ordinis homo <sup>h</sup> contra hanc cartam istius impignoracionis<sup>l</sup> venero aut venerint aut venerit ad inrumpendum vel infringendum sive rescindendum, componam aut componant sive componat prelocuta <sup>h</sup> omnia in triplum cum omni illorum melioracione.<sup>m</sup> Et postmodum firmum permaneat hoc semper.*

*Actum est hoc tercio<sup>n</sup> nonas maii, anno XVI<sup>6</sup> regni regis Filippi.<sup>o</sup>*

*<sup>h</sup>2 + Raimundi Berengarii comes, \*Reimundus +\*, s+num Berengarii Raimudi, nos qui hanc impignoracionem<sup>p</sup> fieri iussimus et punctis et litteris<sup>q</sup> /<sup>h</sup>3 firmavimus et testibus eam roborari fecimus.*

*S+num Bernardi Raimundi. S+num Renardi Amati.<sup>r</sup> /<sup>h</sup>4 S+num Sexeti.<sup>7</sup> S+num Guilelmi Bernardi de Odena.<sup>8</sup> \*S+num Deusdedit\*. S+num Renardi Guilelmi. S+num Bernardi Raimundi de Camarasa.<sup>5</sup> /<sup>h</sup>5 \*S+ Gerallus. \* S+num Comballi<sup>t</sup> Mironis. S+num Arnalli Mironis.*

*/<sup>h</sup>6 S+ Mironis Donucii,<sup>u</sup> qui hoc scripsit cum litteris<sup>v</sup> rasis et fusis et supra positis et subscripsit die et anno quo supra.*

*1. Ratllat. 2. Abreviatura supèrflua. 3. Sota la l hi ha una b. 4. Escrit al marge. 5. Sota la s hi ha una i. 6. Sota el V hi ha un I. 7. Hi ha com una mena d'accent sobre la segona e. 8. Hi ha una mena d'accent sobre la o i la e.*

*LA. a. In nomine Domini. b. sumus. c. Canonice. d. parrochia. e. oblationibus. f. parrochiam. g. oblationibus. h. medietatem. i. parrochia. j. predictamtem; tem expuntuat. k. emendationem. l. impignoracionis. m. melioracione. n. III. o. Philippi. p. impignoracionem. q. litteris. r. Les dues signatures anteriors són darrere la signatura de Deusdedit. s. Les dues signatures anteriors són darrere de la signatura d'Arnalli Mironis. t. Gomballi. u. Donutii. v. litteris.*

## 1297

1076 maig 9

*Bernat Bernat ven a Bertran Sendred i a la seva filla Ermengarda un alou situat al comtat de Barcelona, a la parròquia de Sant Boi,*

*al lloc que anomenen el Vilar, pel preu de 60 unces d'or en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-1-1866. Original. Pergamí, 174 × 388 mm. Cosida per la part inferior a la còpia en pergamí. Al verso: "Diversorum A. 1866" (Mas); "A-número 1866"; "1076" (F-B). Caplletra "I": cinc línies.

ACB, perg. 1-1-1866bis. Còpia, 24 gener 1155. Pergamí, 170 × 387 mm. Cosit per la part inferior al pergamí original. Al verso: "Sancti Baudilii" (s. XI); "Hec sunt carte Bermundi de Mediano numero V<sup>e</sup>" (s. XIII); "Num... 1866" (s. XVII); "1076" (F-B).

*In nomine Domini. Ego Bernardus Bernardi venditor sum vobis Bertrando Sendredi et filie tue Ermengardis, emptores. Per hanc scripturam vendicionis<sup>a</sup> meę vendo vobis alaudem meum proprium, /<sup>o</sup> in duobus locis positum, id sunt, terris et vineis et trilia, cum ipsa terra in qua sunt fundate, cum casis et curtis sive columbario, cum solis et superpositis, ostios et ianuas, simul cum ortis et ortalibus /<sup>o</sup> et ficulneis et puteis que infra sunt. Que est hec omnia in comitatu barchinonensi, in parrochia Sancti Baudilii, in locum quem dicunt ad ipso Vilar. Qui mihi advenit hec omnia per mea comparacione,<sup>b</sup> quam feci /<sup>a</sup> de Guilielmus Seniofredi et de uxori sue Arsindis,<sup>c</sup> vel per ullahque voces. Habet autem terminum ipsam terram et triliam et ipsis casis, ubi est ipso columbario cum ipsis ortis et ortalibus, a parte circii in strata /<sup>o</sup> publica qui pergit ad Eraprinanum vel ubique, ab oriente in terra Sancti Cucufati<sup>d</sup> cenobii, a meridie in terra de Ermeniardis<sup>e</sup> et in prato de me venditore, ab occiduo in alaude Berengarius Senio-<sup>f</sup>fredi. Aliam autem terram et vineis et mansionem que infra est, que sunt supra dictam stratam, afrontant ab oriente in vineis Sancti Cucufati<sup>f</sup> et in alaude de Ermeniardis,<sup>g</sup> a meridie in strata iam dicta, /<sup>o</sup> ab<sup>l</sup> occiduo in torrente et in alaude Berengarius Seniofredi, a parte vero circii<sup>h</sup> in alaude de prescripte Ermeniardis<sup>i</sup> et de me venditore. Quantum iste afrontaciones<sup>j</sup> includunt et isti ter-<sup>k</sup>mini ambiunt, sic vendo vobis: predicta omnia integriter, simul cum ecxiis vel regresiiis<sup>k</sup> earum, propter precium uncias LX auri vel penso atque monete que hodie currit Barchinonam. Quas vos epmtores pre-<sup>l</sup>cium mihi dedistis et ego ad presens manibus meis recepi. Et est manifestum. Quem vero prescripta omnia, quem ego vobis vendo, de meo iure in vestro trade dominium et potestatem, ab omni integritate, ad vestrum /<sup>o</sup> plenissimum proprium<sup>l</sup> alaudem, ad facere quicquid volueritis, ea rratione.<sup>m</sup> ut si morrierit<sup>n</sup> predicta Ermeniardis<sup>o</sup> sine infante, veniant unc<sup>p</sup> alaudes in potestate Bertrandi Sendredi sine /<sup>o</sup> ulla diminucione,<sup>q</sup> et si prenominata Ermeniardis<sup>r</sup> abuerit<sup>s</sup> infantes, veniant istos pre-*